



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

Direzione Generale
Servizio affari generali e istituzionali e sistema informativo

APPALTO CONCORSO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FINALIZZATO ALLA
REALIZZAZIONE DEL "PROGETTO RETE DEI MMG/PLS E FASCICOLO SANITARIO
ELETTRONICO (MEDIR)".

1° SERIE DI RISPOSTE AI QUESITI FORMULATI – 01/12/2005.

Domanda 1

1) Riferimento: Disciplinare Tecnico capitolo 7.4 "Deployment dei servizi"

Il fornitore deve garantire il deployment del sistema e quindi dei servizi di cui al capitolo 7.3 Progettazione e realizzazione dei servizi applicativi della rete dei MMG/PLS nel Centro Servizi e nelle seguenti Aziende Sanitarie, a partire dal target primario:

- ASL 1 – Sassari
- ASL 6 - Sanluri
- ASL 8 – Cagliari

Si chiede se l'importo posto a base dell'appalto (punto 1 dell'art.3 del capitolato d'oneri) per la progettazione, realizzazione, *deployment* ed avviamento del sistema MEDIR, come indicato nell'art.2 del capitolato d'oneri, debba intendersi relativo solo alle tre aziende indicate nel target primario ovvero le ASL1, ASL6, ASL8.

Risposta 1

Nel capitolo **7.3 Deployment dei servizi** del Disciplinare di gara è scritto: "Il fornitore deve garantire il deployment del sistema e quindi dei servizi di cui al capitolo 7.3. Progettazione e realizzazione dei servizi applicativi della rete dei MMG/PLS a pag. 32, 33, nel Centro Servizi e nelle seguenti Aziende Sanitarie, a partire dal target primario:

- ASL 1 – Sassari
- ASL 6 – Sanluri
- ASL 8 – Cagliari

.."

Dunque per quanto riguarda il deployment dei servizi, questo è richiesto al minimo per le tre ASL riportate nel disciplinare tecnico fermo restando che la Ditta concorrente potrà eventualmente offrire, nella sua proposta tecnica, il deployment anche in altre ASL e in tal caso ciò sarà valutato con punteggio massimo specifico, per il particolare sottocriterio, riportato nel capitolato d'oneri al capitolo Art. 12 Criteri di valutazione delle offerte.

Domanda 2

2) Riferimento: Disciplinare Tecnico capitolo 7.7 "Fornitura HW/SW di base funzionali alla realizzazione del sistema"

".....Deve essere prevista inoltre la dotazione hw, sw di base, e stampante per ciascun locale di Guardia Medica delle Aziende Sanitarie incluse nell'intervento."

Nel caso che le aziende sanitarie incluse nell'intervento siano quelle indicate nel target primario, ovvero le ASL1, ASL6, ASL8, si chiede, per compilare correttamente l'offerta del punto 1 dell'art.2 del capitolato d'onori, di conoscere il numero esatto di postazioni di guardia medica/turistica da includere nell'intervento.

Risposta 2

Si veda il cap. 7.7 Fornitura HW/SW di base funzionali alla realizzazione del sistema del Disciplinare tecnico a pag. 34: "Deve essere prevista inoltre la dotazione hw, sw di base, e stampante per ciascun locale di Guardia Medica delle Aziende Sanitarie incluse nell'intervento." Si rimanda comunque alla proposta progettuale del concorrente.

Di seguito sono riportati i numeri di Guardie Mediche/Turistiche di tutte le ASL.

Per i punti di Guardia Medica si rimanda anche al Piano Socio Sanitario Regionale della Sardegna. In sintesi:

ASL 1 - Sassari

Sassari: 13

Alghero: 6

Ozieri: 12

ASL 2 - Olbia

Tempio: 5

Olbia: 12

ASL 3 - Nuoro

Macomer: 6

Nuoro: 14

Siniscola: 6

Sorgono: 6

Isili: 5

ASL 4 - Lanusei

Lanusei: 11

ASL 5 - Oristano

Ghilarza: 6

Oristano: 13

Ales: 5

ASL 6 - Sanluri

Guspini: 8

Senorbì: 3

Sanluri: 11

ASL 7 - Carbonia

Iglesias: 8

Carbonia: 14

ASL 8 - Cagliari

Cagliari (ex 20): 10

Cagliari (ex 21): 8

Cagliari (ex 22): 10

Il numero indicativo dei presidi di guardia turistica è riportato di seguito:

ASL1 – Sassari: 7
ASL 2 – Olbia: 12
ASL 3 - Nuoro: 5
ASL 4 – Lanusei: 4
ASL 5 – Oristano: 3
ASL 6 – Sanluri: 2
ASL 7 – Carbonia: 5
ASL 8 – Cagliari: 6

Domanda 3

Nel Documento "Allegato A, Modelli documentazione, nell'Allegato A4, Schema Offerta Tecnica, dopo i par. 1, 2, 3 e 4 e 5, nei quali si deve provvedere ad una descrizione dell'offerta tecnica, il par. 6 e il par. 7 sono intitolati rispettivamente "Coerenza degli elaborati e delle tempistiche richieste" e "Aderenza delle soluzioni ai criteri di valutazione".

Stante la ampiezza dei suddetti titoli, si chiedono specificazioni e precisazioni in ordine a quello che debba essere il contenuto di questi paragrafi, e se, e quali, specifiche modalità redazionali si debbano seguire nella predisposizione degli stessi.

Risposta 3

I paragrafi 6 e 7 dell'Allegato A Modelli documentazione, nell'Allegato A4 Schema offerta tecnica, devono in sostanza descrivere sinteticamente quanto la Ditta concorrente propone rispetto a quanto richiesto nei documenti di gara. Per questi paragrafi non è stata stabilita una specifica modalità redazionale.

Nel paragrafo "Coerenza degli elaborati e delle tempistiche richieste" si deve evidenziare sinteticamente quanto proposto rispetto a quanto richiesto in termini di funzionalità, sistemi, servizi, standards, tempistica, etc.

Nel paragrafo "Aderenza delle soluzioni ai criteri di valutazione" si dovrà evidenziare sinteticamente come la proposta tecnica aderisce ai criteri di valutazione descritti nel capitolato d'oneri all'Art. 12 - Criteri di valutazione delle offerte.

Domanda 4

1. Da un esame degli atti di gara non risulta chiaro se la fornitura della connettività tra aziende sanitarie, aziende ospedaliere e MMG/PLS debba essere oggetto dell'offerta, o se invece i costi per la fornitura in questione rimangono a carico della committenza.

Ciò premesso, si chiede pertanto di chiarire questo aspetto, in relazione alla ricomprensione o meno della connettività nell'oggetto dell'offerta.

Risposta 4

La connettività fra aziende non è oggetto della fornitura in quanto sarà fornita attraverso l'Appalto per la realizzazione della RETE TELEMATICA REGIONALE - Infrastrutture e servizi per la connettività.

Domanda 5

3. Nell'ambito degli atti di gara, nel Documento "Allegato A, Modelli documentazione, nell'Allegato A4, Schema Offerta Tecnica, si prevede che il par. 4 debba contenere la Descrizione tecnica dell'offerta. In particolare, il par. 4.4. è intitolato "Prodotti e sistemi": si chiedono chiarimenti in ordine a quello che deve essere il contenuto di tale paragrafo.

Risposta 5

Nel paragrafo Prodotti e Sistemi si dovranno specificare tutti i prodotti ed i sistemi hw e sw facenti parte della soluzione proposta dal concorrente nell'ambito fornitura.

Domanda 6

4. In relazione allo standard HL7, si chiede un chiarimento sulla possibilità di utilizzare HL7 ver.2 per la realizzazione dei servizi applicativi e ver.3 per la realizzazione del documento clinico.

Risposta 6

Nel cap. 6.2. Schema di riferimento a livello regionale a pag. 23 del Disciplinare tecnico è scritto:

"In questo contesto il sistema per la messa in rete degli MMG/PLS a livello regionale deve:

-
-
- utilizzare primariamente per la messaggistica lo standard HL7 Versione 3 ed in particolare la Clinical Document Architecture (CDA) versione 2;"

Nel cap. 7.3.3. Progettazione e realizzazione dei servizi applicativi della rete dei MMG/PLS a pag. 32 del Disciplinare tecnico è scritto: "

Lo standard da utilizzare è HL7 – CDA Release 2.0 e si dovrà fare riferimento all'Allegato C – Data Set di riferimento da considerare provvisorio e pertanto suscettibile di variazioni in fase di analisi del sistema da realizzare.".

Si rimanda comunque alla proposta progettuale del concorrente.

Domanda 7

2. Nell'ambito degli atti di gara, nel Documento "Disciplinare tecnico", l'art. 7.3.2., intitolato "Integrazione del nuovo sistema con i sistemi informativi esistenti", prevede che il nuovo sistema deve integrarsi con i sistemi pre-esistenti. Pertanto, sono parte del progetto la progettazione e la realizzazione degli adattatori per i sistemi pre-esistenti coinvolti. Il sistema deve altresì prevedere la realizzazione di interfacce standard con una serie specifica di sistemi in uso presso le strutture sanitarie, espressamente indicati.

Ciò premesso, si chiede di chiarire se la realizzazione delle componenti di interfaccia da parte delle ditte produttrici delle soluzioni preesistenti in uso presso i presidi ospedalieri sia a carico della ditta aggiudicataria e dunque debba essere o meno ricompresa nell'offerta economica.

Risposta 7

Si rimanda alla proposta progettuale del concorrente.